ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:                /UBND-VX
V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh bạch hầu trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Sơn Dương, ngày          tháng 7 năm 2020

                         Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2234/UBND-KGVX ngày 22/7/2020 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch

hầu trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động kiểm soát, ngăn chặn kịp thời dịch bệnh bạch hầu, không để

dịch bùng phát, lây lan trên diện rộng,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch; hướng dẫn người dân khi có biểu hiện của bệnh, phải đến ngay cơ sở

y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời. Tổ chức việc giám sát chặt chẽ tình

hình, phát hiện sớm, xử lý triệt để không để dịch bùng phát, lan rộng; điều trị kịp thời

người mắc bệnh, người lành mang trùng, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong.

 - Xác định rõ địa bàn, đối tượng có nguy cơ mắc bệnh; tổ chức tiêm chủng

đầy đủ vắc xin phòng bệnh bạch hầu cho các nhóm đối tượng; đảm bảo đủ kinh

phí, phương tiện, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, thực hiện tốt công tác chẩn đoán

sớm, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân.

2. Giao trách nhiệm:

2.1. Trung tâm Y tế huyện: Trên cơ sở xác định địa bàn, đối tượng có nguy

cơ mắc bệnh tại các địa phương trên địa bàn huyện, triển khai kế hoạch tiêm vắc

xin phòng bệnh; giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để ổ dịch (nếu có). Tổ chức

tập huấn cho cán bộ y tế trên địa bàn về công tác giám sát, chẩn đoán, điều trị;

đảm bảo cung ứng đủ vắc xin phòng bệnh bạch hầu cho các xã, thị trấn.

2.2. Trung tâm Văn hóa , Truyền thông và Thể thao huyện: Phối hợp chặt

chẽ với các đơn vị y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền, cung

cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về biện pháp phòng chống dịch bệnh

bạch hầu để người dân tích cực, chủ động thực hiện, khi có dấu hiệu mắc bệnh

đến ngay cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các trường học trên địa bàn huyện

triển khai thực hiện mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại cơ sở bảo đảm

môi trường thông thoáng, sạch sẽ, có đủ ánh sáng.

2

2

2.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu, đề xuất đảm bảo đủ

kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Sở Y tế;

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;

- Như kính gửi (Thực hiện);

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Các Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT, YT, (          b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		2020-07-23T09:27:49+0700
	Việt Nam
	Dương Văn Long<duongvanlong.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-24T17:28:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-27T16:30:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-28T10:40:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-28T10:40:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-07-28T10:41:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!